[image: ]
MOÇÃO DE APELO

Apresento à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, Moção de Apelo à Presidência da República, ao Ministério Público do Trabalho, ao Ministério das Comunicações, ao Ministério Público Federal, ao Ministério Público Estadual, ao Diretor Regional da ECT, ao Presidente do SINTECTEB/BRU, ao Presidente da FINDECT e ao Presidente da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, para que seja reconsiderado o projeto de reestruturação dos Correios.
JUSTIFICATIVA
A Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos está implantando projeto de Reestruturação, que irá e já está prejudicando profundamente a sua rede de Unidades, e também prejudicandoa população.
Entre as muitas propostas de reestruturação, está a da criação do CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO DOMICILIÁRIA-CDD/Centralizador. A Unidade que ficaria localizada em cidade de médio ou grande porte e os carteiros das cidades menores adjacentes, como no caso de nossa cidade, já estaria sendo transferidos para esta Unidade Centralizadora, mitigando, tornando menos intenso à prestação de serviço postal em nossa municipalidade.
Esta reestruturação proposta pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos vai mexer com o cotidiano de 117 mil funcionários, sendo que até dezembro será apresentado um Plano de Demissão Voluntária (PDV) para pelos menos 13 mil trabalhadores do setor.
Como se vê, a criação desta Unidade Centralizadora, como parte do Projeto de Reestruturação da Empresa fere amplamente a população, pois visa à lucratividade a qualquer custo.
[bookmark: _GoBack]Percebe-se claramente o desrespeito a cidadania dos moradores de nossa cidade que terão os serviços precários e inconstantes.
Que deste apelo se dê ciência aos órgãos competentes.
Sala das Sessões, 02 de Dezembro de 2.016.

Lucas Antunes
Vereador
image1.png
PROTOCOLO 881/2016 - 02/12/2016 16:16 - RAFAEL